
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 

 

COMUNICADO No 02/2021-CCCD/FUNECE 
(06 de janeiro de 2021) 

 

 

 
Dispõe sobre solicitação de condições 
especiais para a realização das provas das 
Seleções Públicas para professore 
Substituto e Temporário da FUNECE e dá 
outras informações pertinentes. 
 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria 

37/2019-FUNECE, prorrogada pela Portaria 686/2020, no uso de suas atribuições e 

considerando os Editais Nº 23/2019-FUNECE, e Nº 24/2019, ambos de 09 de dezembro de 

2019,  publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 05 de fevereiro de 2020, que 

regulamentam a II Seleção Pública de 2019 para Professor Substituto e a II Seleção Pública 

de 2019 para Professor Temporário da FUNECE, respectivamente, RESOLVE: 

1. De acordo com o item 5.16 de ambos os editais de regulamentação das seleções, os 

candidatos que necessitarem de condições especiais para a realização das provas 

deveriam solicitar por escrito, via Protocolo Geral da FUNECE, durante o período das 

inscrições. 

2. Devido ao atual cenário pandêmico e às mudanças no Cronograma de Eventos das 

Seleções, os candidatos que necessitarem de condições especiais para realização das 

provas deverão solicitar por e-mail (cccd@uece.br) indicando as condições que julga 

necessárias, até as 12 horas do dia 8 de janeiro de 2021 (sexta-feira). 

2.1. O assunto do e-mail deverá ser “Condições Especiais – Seleção Professor” 

2.2. No corpo do e-mail deverá ser informado a condição especial solicitada, bem como 

informar nome completo do candidato e telefone para contato. 

2.3. Deverá ser anexado atestado médico ou outro documento que justifique a 

solicitação. 

3. A CCCD/FUNECE analisará a condição solicitada e a viabilidade de atendimento e 

informará, por e-mail, da aceitação total, ou parcial, ou da não aceitação, de tal 

solicitação.  

 

 

 

Fortaleza, 06 de janeiro de 2021 

 

 
(assinado no original) 

Profa. Germana Costa Paixão  

Presidente da CCCD/UECE 

mailto:cccd@uece.br

